

ACC. N.R. 4014 Obs.

Landskap: Skåne Upptecknat av: Eron Persson  
 Härad: Gärdö Adress: Everöd  
 Socken: Everöd Berättat av: S. Kroon  
 Uppteckningsår: 1932 Född år <sup>mån.</sup> 1860 i Everöd

1  
 LUNDS UNIV.  
 FOLKMINNES-  
 ARKIV

Uppteckningen rör gängångare i anledning av ett  
 troligt mord (meddelaren ville gärna  
 berätta folkminnen för mig, men han är jordbrukare  
 och har ej tid för en längre berättelse). Vad han  
 berättade berättade han <sup>delvis</sup> i stort omvänd drag. De  
 agerande personernas namn ville han helst av allt  
 ha offentliggjorda, varför jag ju lovade det). Händel-  
 sarna skulle ha inträffat för cirka 70 år sedan.

Strel vid Wittslovle <sup>(i norra sidan)</sup> färdig bodde en man,  
 som hette Anders Olsson. Han var förlovad med en  
 flicka från Havnested (beläget på andra sidan Halge

Skriv endast på denna sida!

5 blad.

a), men han var en slak man, och han hade dessutom en "juga" till sin älskarinna, till vilkens väntade barn han var far. <sup>och man</sup> ~~Pornaserna~~ insågo, att de voro en frö mygelst, och det beslutades, att "jugan" och hennes mor skulle flytta till en gård i Wittskövle, vilken kallas "Flöed". A.O. var smickertid ig till freds kända utan en kväll tog han färdmannen, Göran Nilsson, med sig och gick till "Flöed". Innevänder i "Flöed" märkte de båda männen, och förtodo, att de sig kommo i goda avsikten: de skältes gäret och gingo och gånde sig. Anders O smög sig i varje fall fram till fönstret och anlössade ett skott genom fönstret. Men de innevarande hade ju gont sig, och de båda fingo gå hem igen med "oförrättat ärende".

En kväll hade A.O.'s fästmo varit ju

besök och skulle resa hem över färjen. Om olyckan, som hände, inträffade under överfärden till Hørnestsids-sidan eller under A. O.'s återfärd senare på kvällen, kunde icke min sagesman med bestämdhet säga. Men olyckan skedde den natten: Järn blev borta; och ingen kunde säga, hur det gått till. Men misstänkte nog A. O., men ingen kunde bevisa något. Men kunde inte heller finna den drunknade färren precis på dagen en månad efter olyckan. Innan man fann den båt, inträffade följande: Den båtens änkla räddade min sagesmans far och bad honom komma och ligga i hennes hus. Det ovisnades ju vinden och i rummet, där hon låg, i köstas o. s. v., det besade ju gelvet. Spelmannen sade, att det icke var något, som tillkom honom att göra det. Men han sade: Det är förstas järn, som vill dig

4014

4  
LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

rikt; du måste tala med honom och friga  
honom, vid ~~han~~ vill; ty han vill dig rikt.  
Det ville smällertid ej änkens vågade det frimodligen ej. Spelmannen uttalade också rikt om, att det skulle han gjort. Nästa natt låg han hemma i sin säng — och tillade min jagesmen "naturligtvis har han stämt", men han tycktes inte vidare övertygad om en <sup>en</sup> rationell förklaring —. Då hörde han, huru nyckeln vreds om i lås på dörren. Någon trädde in i rummet; han hörde, hur det "plask" vid stegen (som om någon genomvat person <sup>(gitt)</sup> hodo); i rummet. "Ack, Herre Gud, är det du, Göran?" sade han. "Ja, det var det ju." "Ack, Herre Gud, ha vil du?" — "Ja, faor ju tala te den, som vil tala te me". Och så talade han om, att han hade drunknat men att han nu låg i den

"trede vassen" från spelmannens gärd på den s. t.  
 Själakolmen i Helge å. Nästa dag, då en "prean"  
 kom förbi på ån, sade han till besättningsmännen, att  
 han nu visste, var Göran låg, och bad dem följa  
 med och ta upp honom. Det ville dessa ej, men  
 de stannade och såg på, när Spelmannen rodde bort  
 i den tredje vassen. Där såg han Görans svarta hår  
 sticka upp och lade ett rep om honom och drog  
 upp honom. Om det var ett mord, visste man ej,  
 det blev aldrig utrett. Men för A. O.'s familj gick det i  
 förtäringerna illa. En tjukkötterka, som hade sitt hem  
 i Bockaboda, dit A. O. flyttat, undrade en gång, när hon  
 träffade min sagesman och såken kom på tal,  
 om en som visste om ett brott också hade någon  
 skuld i det.

LITENS  
 FOLK-  
 UNIVERSITETENS  
 BOK-  
 ARKIV